Em sede de defesa, o sujeito passivo, dentre outras considerações, traz aos autos o destaque de que a maior 
parte das situações apontadas no demonstrativo de débito das duas autuações foram devidamente escrituradas. 

Diz que cumpre registrar que no levantamento fiscal dessas infrações estão listadas mais de 1.600 (um mil e 
seiscentas) operações, de modo que teve extrema dificuldade para verificar item a item a suposta falta de 
escrituração. Com efeito, consigna que identificou que a maior parte das multas exigidas no referido Auto de 
Infração, recai sobre operações que estão devidamente escrituradas em seus livros fiscais, inexistindo razão,